Дело  № 5-61-201/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2023 года                                                                                                          пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
с участием Лавриненко В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

	Лавриненко Виктора Михайловича,  (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Лавриненко В.М, совершил правонарушение при следующих обстоятельствах.
(данные изъяты)  установлено, что Лавриненко В.М. постановлением от (данные изъяты)  привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 5 суток и на него возложена обязанность в течение 10-ти  дней со дня явиться к врачу наркологу и пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Лавриненко В.М. к врачу наркологу не явился, уклоняется от прохождения диагностики.
В судебном заседании Лавриненко В.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал. Причину уклонения от прохождения диагностики и профилактических мероприятий у врача-нарколога, пояснить не смог.
Выслушав Лавриненко В.М., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Лавриненко В.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ подтверждается материалами дела: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении, рапортом начальника ОКОН ОМВД России по Ленинскому району (данные изъяты)  постановлением от  (данные изъяты) мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым  по делу  (данные изъяты) о привлечении Лавриненко В.М.  к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 5 суток и возложении обязанности в течение 10-ти  дней со дня, следующего после отбытия административного наказания в виде административного ареста явиться к врачу наркологу в ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» и пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, сообщением ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» от (данные изъяты)  из которых  следует, что Лавриненко В.М. для выполнения решения суда не обращался, объяснениями Лавриненко В.М., сведениями о привлечении Лавриненко В.М. к административной ответственности.
Таким образом, действия Лавриненко В.М. правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, то есть уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, при назначении Лавриненко В.М. административного наказания в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитываются: характер совершенного им правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание Лавриненко В.М. вины.
Отягчающим вину обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.
Санкция статьи 6.9.1 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
При назначении наказания согласно статье 4.1 КоАП РФ учитывается личность правонарушителя и характер совершённого правонарушения, привлечение к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения в прошлом. Однако Лавриненко В.М. должных выводов не сделал, что свидетельствует о том, что ранее назначенного мировым судьёй наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток оказалось недостаточно для его исправления. В этой связи, в целях оказания должного воздействия на лицо, уклоняющегося от исполнения наказания, считаю нецелесообразным назначать наказание в виде административного штрафа. В отношении Лавриненко В.М. подлежит применению исключительно в виде административного ареста в качестве наказания.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено, со стороны самого Лавриненко В.М. не представлено и материалы дела не содержат. Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лавриненко Виктора Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 8 (восемь) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Лавриненко В.М.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Об отбытии Лавриненко В.М. административного ареста сообщить мировому судье.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                                  А.А. Кулунчаков